mourut en 1725. J.-P. Lemarchant de Cambronne , officier brave et distingué du temps do

Louis XIV. P.-Nic.-Annibal Chevalier de Vesle, commandant du fort Mobile dans la Louisiane,

mort en 1787. Cyr Abraham et Marc-Anl. Dagneau de Richccourt. père et fils, militaires distingués

sous Louis XV. Jean-Mathieu-Philbert Sérurier, maréchal de France sous l'Empire, mort en 1825.

Jean-Victor de Novion
,
organisateur de la police à Li&Lonne. Ch.-Fr. comte Randon du Lauloy.

général d'artillerie du temps de l'Empire. Enfin, le comte Pierre Wattier de Si-Alphonse , lieute-

nant-général à la même époque.

On a sur Laon : Histoire de Laon, par J.-Fr.-Laur. Devisme, 1822 , 2 vol. in-8°. — Histoire do

la ville d* Laon et de tes institutions civiles et religieuses, etc., par Melieville. 1846. S vol. io-8».
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Charte communale de Laon.

i. In nomioe sancte et individue Trinitatis, amen. Ludovicus, Dei gratià Francorum Rex, notum

ficri volumus cunctis fidelibus tàm fuiuris qiivn prescntibus, institutionem pacis quam, assensu et

coosilio procerum nostrorum cl Laudunensium civium, Lauduni constiluimus, banc srilicct : qood

ab Ardone usque ad Brolium. ità ut villa Luilliaci infra bos terminos conlinealur, quantum arabitus

vinearutn, niurorum et montis tenct. — 2. Nuilus quempiam liberum vel servum, pro aliquo

forisfacto, sine justicià rapere possit. Quùd si justicia prcsens non fuerit, liceat ci sine forisfacturâ

landiii eum tenert\ quoadusque jusiki.i venial, vel ad justiciarii domum adducerc, et prout judicalun»

fuerit, de forisfacto iilo satisfaclionem acciperc. — 3. Quod si aliquis quoquo modo alicui clerico,

milili, mercatori, indigène vel estraoeo , aliquam injuriam ficerit, si do ipsâ civitate sit, is qui

injuriam fecerit infrà quarlum diom submorr: onis antè majorcm et juratos ad jusliciam veniat, et

so ab objeclâ culpa purg<.-t, vel sicul judicatum fuerit emendet. — 4. Si autem emendaro noluerit,

cum omnibus qui du peculiari cjus familià sunt, cxceplis mercenariis qui, si noluerint cum ipso

exire, non compcllcnlur, de civitate ejicialur ; ncc redire perraitlalur, quoadusque forisfacluram

dignà salisfaclione emendaverit. — 5. Si autem infrà ambitum civilati.-. possessiones domorum aut

vinearum babueril, à domino, sive à dominis in quorum districto possessiones ejus sunt, vel si

allodium fucrint ab episeopo, major et jurali de malefactoro illo justiciam requiranl. Et si i

dominis vel ab episcopo submonitus, infrà quindecim dies culpam suam emendare noluerit, nec,

vel per episcopum, vel per dominum in cuju« districto possessiones ejus sunt, do eo justicia haberi

potuerit, liceat juratis omnem malefactorij, illius substantiam destrucre. — 6. Qu6d si malefactor

do civitate non fuerit, ro ad episcopum pcrlalà, si per ejus admocilionem infrà quindecim dies

forisfactum non emendaverit, liceat majori et juratis, prout potuerint, de eo vindictam querere.

— 7. Si quis autem makfactorem de civitale ejeelum infrà terminos pacis institute ignoranter

conduxerit, et ignorantiam suam sarramcnlo prohare potuerit , illum malefactorem illà solà vice

libéré reducat. Si verù non potu(rit, usque ad condignam satisfaclionem malefactor retinealur. —
8. Si verù forte, ut sepe evenire solet, aliquibus allercanlibus, alter alterum pugno vel palmà

perçussent, vel turpe improperium ci dixerit, legitimo leslimonio convielus, ei In quem peccavit,

lege quâ vivit, emendet ; majori ac juratis \,.»late pacis satisfaclionem faciat. — 9. Si verù is quem

lesit emendationem ejus suscipero dedignatus fuerit, non liceat ei ullrà deeo, vel intrà terminos

pacis, vel extrà, aliquam requirerc ullionem , et si cum vulneraverit , expensas in medicisad vulnos

saoandum persolvat vulnerato, et consideralione juratorum dignam vulnerato satisfaclionem et

pacis violate emendationem majori et juratis persolvat. — 10. Si quis in alium mortale odium

babuerit, non liceat ci, vel exeuntem de civitate prosequi, vel venienti insidias tendere. Et si vel

venienlem, vel recedenlem inlerfecerit , aut quodlibet ci membrum extruncaterit , do prosecutione,

aut insidiis appellatus fuerit, divino judicio se purget. Quôd si eum aut verberaverit , aut vulnera-

verit extrà terminos pacis, nisi per domines
;

icis legitimo leslimonio de prosecutione vel insidiis

probari potuerit, sacramento se purgarc licebit. Quod si reus inventus fuerit, capul pro capite, mem-
brum pro membro reddat, vel ad arbitnum majors et juratorum. pro capilis aut membri qualitalA,

dignam solvat redemptiunem. — 11. Si quis in aliquem de aliquo caUli qucrelam habueril, ad

justiciam in cujus districto inventus fuerit, primùm de eo clamorcm faciat, et «i per justiciam jus

suuni oblinere non potuerit, ad dominum ejus, si in civitate fuerit, vel ad minislerialem ejus, si ïa

civitate dominus r;on fuerit, de domine suo clamorem faciat. Et si per dominum vel per minisle-

rialem ejus jusliciam de eo babere non potuerit, ad juratos pacis veniat, eisque se de domine

illo, ncc per dominum ejus, nec per ininisi rialem » jus, justiciam posse bubere osleodat. Jurati

autem ad dominum, si in civitale fuerit, vel si non fuerit, ad minislerialem ejus veniant; et ut,

vel dominus, vel rainislerialis, bomini clamauti de bomine suo justiciam faciaul, deligeoter

requiranl. Et si de eo justiciam facore vel non potuerint, vel neglexcrinl, jurati querani qualiter

is qui clamât jus suum non perdat. — 12. Si fur quilibet interceptus fuerit, ad illum in cuju»

terrà captus fuerit , ut de eo justiciam facial, adducatur; quod si dominus terre non fecerit,
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justitia in farem i juratis perficiatur. — 13. Antiqua autem forisfacta , que antè urbis destrnctionem

Tel bujus pacis institulionem, facta fucrint, pcnilùs sunt condooata, eïteplis tredecim quorum

Domina htc sunt; Fulco fiJius Boiardi, Radulphtu de Caprinone , Ilamo homo Leberti, Paganus

StilL, Robertui, Remigius But, Mainardut Drago , Raimbaldus Suemonetuis, Paganus fidus?

Hotlelupus, Ansellus quatuormanus , Radulphus M'astis, Johannes de Molreni, Ansellus gêner

Roberti. Prêter istos, si quis de civitate ejccius pro antiquo forisfacto redire voluerit.de omnibus

suis inveslialur quecumquc habuisse, ncc vendidisse, vel in vaclio posuisse potucrit ostendere. —
14. Statuimus etiam quod homines capite censi donrinis suis et usus capilis sui lantùm persolvant;

quod si slatuto termino, non persolverint, lege quà vivunl emendent. Nec spontanei , à dominis

requisiti, aliquid eis tribuant. Liceat tamen dominis, pro forisfactis suis cos in eausam trahere, et

quod judicatum fuerit ab eis habcre.—15. Homines pacis
,
exceplis familiis ecclesiarum vei procerum

qui de pace sunt , cujuscumquc gcneris potuerint uxores accipiant. De familiis autem ecclesiarum

que sunt extra terminos pacis, vei procerum qui de pace sunt, nisl dominorum voluniate, uxores

accipere non licebit. — 16. Si qua villis et inlionesta pcrsonna bonestum virum Tel mulieiem

tnrpibus conviens inhonestaverit, liccat alicui probo viro de pace si supervenerit, illum objugare

et illum uno, aut duobus, vel tribus colaphis, sine forisfacto, ab importunitate suâ compescere.

Quôd si eum pro antiquo odio percussisse rriminatus fuerit, liceat ei sacramento se purgare, quod

pro nullo odio eum percusserit, sed tantùm pro pacis et concordie observatione. — 17. Mortuas

autem manus omninô exciudimus. — 18. Si quis autera de pare filiam, aut nepiem, sivè cognatam

maritans, terram vel pecuniam ei dederit , et illàmortuà sine berede, quicqnid terre vel date pecunie

adhuc comparentis de eà rcmanserit, ad eos qui dederunt, vel ad heredes eorum redeat.— 19.

Similiter, vir si sine berede mortuus fuerit, prêter dotem quam uxori sue dédit, tota possessio ad

beredes suos redeat ; dotem tamen in vita sua mu lier tenebit. Post mortem autem ipsius , ip3a dos

ad propinquos viri sui redibit. — 20. Si verô ncc vir, ncc mulier hereditates babuerint, sed de

mercimoniis questum facienles, substantià fuerint ampliati , et heredes non babuerint, altero eorum

mortuo, altcri tota substantià remanebit. — 21. Si autem propinquos non babuerint, duas partes

substanlie pro aniroabus eorum in eleemosynam dabunt ; tertia vero ad muros civitatis edificandos

expendetur. —22. Pretereà, nullus extraneus de capite censi ecclesiarum vel militum civitatis, in

banc pacis institulionem, nisl annuente suo domino, recipietur. Quôd si per ignorantiam , absquo

domini voluniate, receptus fuerit, infrà quindecim dies, sine forisfacto, cùm totâ substantià salvus

abire quô voluerit permitlalur. — 23. Quicumque oulem in pace ista recipietur, infràanni spatiura

aut domum sibi edifiect, aut vineas emat, aut lanlum sue substantie mobilis in civitatem afFerat,

per que justiciari possit, si quid forte in eum querelc evenerit. — 24. Si quis bannum cîvitjlis se

audisse negaverit, aut per scabinos tantum probetur, aut proprià manu juramcnlo se purget. — 25.

Consueludines autem quas caslellanus in civitate se babere asserit. si in episcopi curià disralionare

légitimé potuerit predecessores suos aniiquilùs babuisse, libéré eas obtineat; et si minus fecerit,

minus habeat. — 26. Consuetudinarias autem tallias ità teniperavimus ut unusquisquo bominum

ipsas tallias debentium, singulis terminis quibus tallias débet, quatuor denarios sol val. Ultra autem

uullamaliam lalliam solvat, nisi forte extrà termines pacis aliquam terram talliam debentemtene-

retur, quam ità caram habeat ut pro ipsà talliam solvat. — 27. Homines pacis extra potestatem

placitare non compellenlur. Quôd si super aliquos eorum causam habuerimus, judicio juratorum

nobis jusliciam exequentur. Si autem super universos causam babuerimus, judicio episcopalis

curie nobis jusliciam exequentur. — 28. Si quis clericus inlrà terminos pacis aliquod forisfactum

fecerit, si canonicus fuerit, ad decanum suum, clamorc perlato, per eum jusliciam exequetur.

Si canonicus non fuerit , per epseopum, vel archidiaconum aut eorum minist«Tiales jusliciam

facere compelletur. — 29. Si aliquis procerum régions in homines pacis forisfecerit, nec, submo-

nitos, jusliciam ei facere noluerit, si homines ejus inirà terminos pacis invenli fuerint, tàm ipsi

quam eorum substantie in emendalionem sue injurie
,
per jusliciam illam in cujus districto inventi

uerint, capientur, ità ut homines paeis jus suum I rbeant, et ipse sua justicia ibidem jure suo
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non priretur. — 90. Pro hiis igitnr et aliit beneficiis quo predictis civibos regali bcnigniuto contn-

limus, ipsius pacis homines banc nobis conventionem inhiberont, quod, excepta curià coronatà,

sinè expeditione vel equitatu, tribus vicibus in anno singulas procurationes, si in civitatem tene-

rimus , nobis preparabunt; quod si non venerimus, nobis pro eis viginti libras persolvent. — 3!.

Totam banc conslilulionem , salvo jure nostro pariteret episcopali, et ecctesiastico. necnon etpro-

eerum, qui intrà terminos pacis districta sua et légitima jura habent, stabilivimus, ita ut si de

nostro vel de episcopali jure, aut ecclesiarum aut procerum civitatis, aliquid fortè interceperint,

infrà quintura decimum diem, sine forisfacturâ , quod interceperint licet emendaro. — Ut igitur bec

pacis institutio firma in perpetuum et inconcussa permaneat, etc., precepirous roborari, etc. Actum

anno Incarnationis dorainice MCXXY1I10
, regni Ludovici Régis XX.0 Datum Compendii, per ma-

Canton de Laon. — U occupe exactement le centre du département de

l'Aisne, et se compose de trois villes, savoir: Laon, chef-lieu, Bruyères et

Crépy; un bourg, Festieux, et des 23 villages de: Arrancy, Athies, Aulnois,

Besny, Bièvres, Bucy, Cerny, Chambry, Chéret, Chivy, Clacy, Eppes, Etou-

velles, Molinchart, Montchâlons, Nouvion-le-Vineux
, Orgeval, Parfondru,

Ployart, Presles, Veslud, Vivaise et Vorges; plus, de 6 hameaux, et de 68

fermes, maisons isolées, moulins ou écarts, le tout formant 19 paroisses. —
Orographie: le sol de ce canton, plat et uni dans la partie du nord, devient

montueux et accidenté dans la parlie du sud; l'altitude des plaines et des

vallées varie entre 80 et 90 met., et celle des collines s'élève de 188 à 205 mèt. au-

dessus de l'Océan. — Hydrographie: il est arrosé par une petite rivière, l'Ar-

don , et par un nombre infini de ruisseaux et de sources qui prennent nais-

sance à différens niveaux. Les trois principaux niveaux d'eau sont: la surface

de la craie , celle des argiles de Vaux et celle des glaises placées sous le cal-

caire grossier. — Géologie: les plaines sont constituées par la craie blanche ou

craie supérieure , les collines par les sables inférieurs au milieu desquels s'é-

tendent irrégulièrement et à trois niveaux différens, des bancs plus ou moins